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I. Úvod

V této teoreticko-empirické diplomové práci se budeme po krátkém ohlédnutí za

životem spisovatele Waltera Scotta zabývat prvotní recepcí nového a světově přivítaného

žánru, historického románu uvedeného Walterem Scottem, v kulturním kontextu

angloskotském, originálním; severoamerickém, především jižanském, a v kontextu

českém. Rozlišení angloskotského a severoamerického respektive „jižanského“ kontextu,

které jsou stejnojazyčné, poslouží prokázání skutečnosti, že každý jedinečný kulturní

kontext modeluje svou interpretaci, která může založit kulturní vliv. V jinojazyčném

prostředí, jako je české, může taková kulturní interpretace dát podnět jazykovým

překladům.

O životě a díle Waltera Scotta, zakladatele žánru moderního historického románu, bylo

ve světě napsáno mnoho publikací. Těch, které se zabývají studiem recepce Scottových

děl, jejich přijetím kritikou i čtenáři, již tolik není. Významným přínosem pro toto studium

je publikace zabývající se evropskou recepcí děl Waltera Scotta s názvem The Reception of

Sir Walter Scott in Europe vydaná v roce 2007 v Londýně, jejíž součástí je také ojedinělá

studie zkoumající recepci tohoto skotského spisovatele u nás z pera anglisty Martina

Procházky s názvem From Romantic Folklorism to Children’s Adventure Fiction: Walter

Scott in Czech Culture. Přínosná je také monografie o scottovské recepci autora Jamese T.

Hillhouse The Waverley Novels and Their Critics z roku 1968 a v neposlední řadě také

souborné vydání dobové kritiky Scottova díla s názvem Scott: The Critical Heritage

setříděné editorem Johnem O. Haydenem z roku 1970. Pro studium samotného textu

originálu je nepostradatelná publikace Edinburské univerzity z cyklu zabývajícího se

rekonstrukcí prvních vydání Scottova rozsáhlého prozaického díla s názvem Edinburgh

Edition of the Waverley Novels – Waverley z roku 2007.

Dále se v rámci recepce v českém kontextu zaměříme na překlad jako receptivně

produktivní akt. Popíšeme české překlady Scottových historických románů Old Mortality,

Ivanhoe a Waverley, vzniklé do konce 70. let 19. století, včetně jejich zařazení do českého

kontextu a zvážení vlivu na přijímající kulturu.

Dalším zájmem této práce bude studium podoby vlastního českého jazykového

překladu Scottova románu Waverley, or ‘Tis Sixty Years Since, který s názvem Waverley

aneb Před šedesáti lety publikovaly Dora Hanušová a Paulina Králová roku 1875. Výběr

tohoto překladu pro zevrubnější translatologickou analýzu je motivován odborným

hodnocením, které jej považuje za první moderní český převod Scottova historického
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románu.1 Translatologická analýza ověří možnosti vnímání převodu specificky tohoto

románu jako přepracování a pokusí se odhalit, zda byl řízen nějakou strategií v závislosti

na dobové hodnotové orientaci přijímající kultury. Popíše tedy i dobový kontext překladu

z hlediska stavu domácí literatury a kultury a jejích potřeb, jakož i z hlediska dobové

překladatelské normy. Usuzování na strategii musí být korigováno pozorností vůči stavu

vývoje literární řeči. Proto bude pozornost věnována i potenciální instrumentální roli

existujících německých překladů Scottových románů vzniklých v období mezi 20. a 70.

lety 19. století.

1 Viz. článek Martina Procházky s názvem From Romantic Folklorism to Children’s Adventure Fiction:
Walter Scott in Czech Culture ve sborníku věnovaném recepci děl Waltera Scotta v Evropě, The Reception of
Sir Walter Scott in Europe, s. 180.
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II. Život Waltera Scotta

Walter Scott se narodil 15. srpna 1771 v Edinburghu v právnické rodině. Ve dvou

letech ho postihla dětská obrna, která způsobila ochrnutí pravé nohy. Záhy byl Scott poslán

ke svému dědečkovi Robertu Scottovi na farmu Sandyknowe na anglicko-skotském

pomezí. Zde se zotavoval ze své nemoci a především poslouchal balady skotského autora

Allana Ramsaye, které mu předčítala teta Janet (Jenny). Kromě toho s nadšením

poslouchal vyprávění své babičky o rodinných předcích, kteří byli loajálními stoupenci

dynastie Stuartovců. Babička Scottovi vyprávěla také příběhy o bojích mezi Skoty a

Angličany v této oblasti anglicko-skotského pomezí. Od svého nejútlejšího dětství tak byl

Scott v kontaktu s historií své země a prostřednictvím svých předků ji pociťoval přímo

osobně. V roce 1775 zemřel Scottův dědeček a malý Walter se vrátil do Edinburghu.

Posléze se svou tetou Janet odjel do anglického města Bath, aby zde podstoupil vodní

léčbu. Ta sice nepomohla tak, jak si jeho otec představoval, ale i přes nevyléčitelné

ochrnutí nohy, byl Scott natolik silný a těšil se tak dobrému zdraví, že mohl začít chodit do

školy. Vrátil se tedy do Edinburghu a začal zde navštěvovat dnešní Royal High School.

Během studií Scott hodně četl, především rytířské romány a básně autorů Spensera, Ariosta

a Boiarda. Nevyhýbal se ani historickým knihám a cestopisům. Neúnavně chodil po

Edinburghu a seznamoval se s jeho historickými památkami, což později zúročil ve svých

dílech. Scottův otec se však brzy znovu začal obávat o synovo zdraví, a tak byl Scott

poslán ke své tetě Janet do městečka Kelso. Scott zde navštěvoval střední školu, na které se

seznámil se svým budoucím obchodním partnerem Jamesem Ballantynem. Roku 1783

začal Scott studovat na edinburské univerzitě klasická studia. Po dvou letech však kvůli

zdravotním potížím studia opustil a odjel na rok ke své tetě Janet do Kelsa. V roce 1786

působil jako praktikant v právní firmě svého otce. Díky jeho klientele pocházející převážně

ze skotské Vysočiny, měl Scott poprvé možnost tuto oblast, kterou později ztvárnil ve

svých románech, navštívit. Jedním z prominentních klientů Waltera Scotta staršího byl

veterán jakobitského povstání Alexander Stewart z Invernahyle, který tvrdil, že se utkal v

souboji se samotným legendárním Rob Royem. Malebná skotská Vysočina mladého

Waltera okouzlila a stala se kulisou velké části jeho děl.

Scott se nakonec rozhodl pro studium advokacie. V roce 1792 studia dokončil a další

čtyři roky působil v Edinburghu jako právník. Roku 1797 se poté, co ho jeho první velká

láska Williamina Belsches definitivně odmítla, vydal na výlet do oblasti Lake District, kde

poznal svou budoucí ženu Charlotte Carpentier. Vzali se na Štědrý den téhož roku. Mladí

manželé Scottovi měli čtyři děti, nejstarší dceru Charlottu Sophii, syna Waltera, dceru
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Annu a nejmladšího Charlese. Scott měl po narození nejstarší dcery Charlotty Sophie

obavy, zda bude schopen finančně zajistit svou rodinu, a tak požádal roku 1799 o místo

šerifa v hrabství Selkirkshire. Do tohoto úřadu byl nakonec opravdu jmenován a zastával

jej až do své smrti. Výhodou byla možnost vykonávat povolání advokáta v Edinburghu a

zároveň na období mezi půlkou července a půlkou listopadu působit v úřadu šerifa

v Selkirku. V počátcích svého působení v Selkirku sbíral Scott lidové balady v nedalekém

Ettrickdale. Roku 1804 se se svou rozrůstající se rodinou přestěhoval do pronajatého sídla

Ashestiel vzdáleného asi devět a půl kilometru od Selkirku. Právě zde Scott napsal svá

básnická díla, která ho proslavila, jako The Lay of the Last Minstrel, Marmion a The Lady

of the Lake. V roce 1806 byl Scott jmenován do funkce vrchního úředníka nejvyššího

soudu v Edinburghu, což mu umožnilo ukončit advokátní praxi.

V roce 1811, poté, co Scottovým skončil pronájem Ashestiel, zakoupil Scott pozemek

farmy Cartley Hole s cílem postavit si na něm sídlo podle vlastních představ. Farma se

nalézala v oblasti anglicko-skotského pomezí, mezi městy Kelso a Melrose a Scott ji záhy

přejmenoval na Abbotsford. Do roku 1825 zvětšil Scott původní pozemek nákupem

okolních pozemků desetinásobně. Domek, který nechal na místě původní farmy postavit a

který mezi lety 1816 až 1818 rozšířil o západní čtyřbokou věž, jídelnu a přijímací pokoj, se

postupně proměnil ve venkovskou vilu. Nakonec však ani takto upravená vila nestačila


[…]

platnost hypotézy, že každý jedinečný kulturní kontext modeluje svou vlastní interpretaci.

V jinojazyčném prostředí, jako je české, jsou výsledkem takové kulturní

interpretace vlastní jazykové překlady. Jednotlivé kapitoly, zabývající se recepcí v daných

kulturních oblastech, popisují bezprecedentní úspěch Scottem ustaveného žánru

historického románu. Práce v popisu recepce vychází z dobových kritik a recenzí a

z monografií, které se scottovskou recepcí zabývají. Oproti české recepci, která se

projevuje jako národně se uvědomující jen náznakově (v kulturních ohlasech, ve výběru

románů pro překlad, v jejich textech a paratextech) se recepce severoamerická projevuje

jako transformace vlivů Scottova díla v původní tvorbě, ale i v kulturních postojích a

společenském životě. Specificky recepce na severoamerickém Jihu má rysy jižansky

nacionální. Překroucená interpretace Scottových myšlenek je ilustrována na příkladu

románu Thomase Dixona The Clansman (1905). Od Scotta si Dixon vypůjčil některé prvky

jeho romanopiseckého umění, které se však v Dixonově pojetí proměnily v jednostranné,

nikoli objektivní vidění doby rekonstrukce. Dixonův román na rozdíl od Scottových děl

nepřichází s nabídkou smíru, nýbrž podněcuje násilí a nenávist.

Studium recepce české nastiňuje specifickou kulturně-politickou situaci české kultury

v době, v níž začala se zpožděním Scottovu tvorbu přijímat. Popisuje také vliv Scottova

básnického a prozaického díla na české autory, jejichž cílem bylo vytvořit specificky český

historický román, a pro něž se na dlouho nedostižným vzorem a měřítkem tohoto úsilí stala

právě Scottova rozsáhlá románová tvorba. V rámci české recepce se práce zaměřuje na

překlad jako receptivně produktivní akt. České čtenářstvo bylo zvyklé číst německy.

Německé překlady se často stávaly prvním médiem české recepce světové literatury.

Kapitola Překlad jako recepce popisuje první české převody Scottových románů Old

Mortality (1841) a Ivanhoe (1865). Na základě teoretických úvah z oblasti teorie a dějin

překladu, dobového uvažování o překladu a jeho hodnocení a v neposlední řadě také na

základě popisu dvou výše zmíněných raných českých překladů práce nastiňuje dobovou

překladatelskou normu.
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 Podrobnější translatologická analýza českého převodu románu Waverley vzala v úvahu

nerozvinutost českého překládání z angličtiny ještě i v druhé polovině 19. století, a proto

ověřila hypotézu, o možné instrumentální roli německých překladů románu pro české

překladatelky. Výsledky analýzy ukázaly, že první český převod románu Waverley je na

rozdíl od německých převodů beletristickým adaptačním překladem, který však můžeme

ve srovnání s ranějšími českými převody Scottových románů označit za první moderní

překlad. Analýza také prokázala, že překlad, ač vzniklý v 70. letech 19. století, naplňuje

vystopovanou překladatelskou metodu, požadovanou již ve 40. letech a následovanou

překlady z let padesátých.
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X. Summary

The dissertation deals with the reception of new and world-acclaimed genre of Walter

Scott’s historical novel and its forms in specific cultures. The theoretical part of this

dissertation is focused on comparing the reception of Scott’s prose in the original Anglo-

Scottish context, in North American cultural context with special emphasis on the context

of the American South, and in Czech context. The researching of the two English speaking

cultural contexts proves our hypothesis claiming that every single cultural context shapes

its own interpretation. Such cultural interpretation in the non-English speaking context

materialises in the form of translations. Each chapter on the reception in given cultures

deals with the unprecedented success of the new genre of historical novel as established by

Walter Scott. When describing the reception the dissertation uses period reviews and

criticisms, and monographs dealing with Scott’s reputation. In comparison with the Czech

reception, which manifests itself as nationally conscious only allusively (in cultural

responses, in the choice of novels to be translated, in their texts and paratexts), the

reception in North America manifests itself as the transformation of the influence of

Scott’s works on original literature and also in cultural attitudes and social life.

Specifically, the reception in the American South has attributes of Southern nationalism. A

distorted interpretation of Scott’s ideas is illustrated by the example of Thomas Dixon’s

novel The Clansman (1905). Dixon borrowed from the patterns and formulas of Scott’s

historical novels, but turned them through his interpretation into subjective rather than

objective view of Reconstruction. Dixon’s novel, unlike Scott’s, offers no reconcilliation

but encourages hatred and violence.

The chapter on the Czech reception outlines the specific Czech political and cultural

situation at the time of delayed reception of Scott’s poetry and prose. This chapter

describes the influence of Scott’s works on Czech writers whose aim was to create the

Czech historical novel. For them Scott’s historical novels became, for a long time, an

unattainable model and benchmark of such efforts. Within the chapter on the reception in

the Czech context the dissertation deals with translation as an act of reception and

production. Czech readership was used to reading in German. German translations often

became the first medium of the Czech reception of foreign literature. The chapter

Translation as Reception describes the first Czech translations of Scott’s historical novels

Old Mortality (1841) and Ivanhoe (1865). The dissertation outlines the translation norms

and conventions of the period, based on: theoretical thought in the field of translation
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theory and history; on general thought on translation and its review of the period; and on

the basis of description of the two above mentioned early Czech translations.

Detailed analysis of the first Czech translation of Waverley took into consideration the

still underdeveloped system of translating from English into Czech in the second half of

the 19th century. Therefore the hypothesis claiming that German translations could be used

as possible tools for the two Czech female translators was verified. The analysis has shown

that the first Czech version of Waverley is, unlike the German versions, an adaptative

translation of fiction and can be in comparison with earlier Czech versions of Scott’s

historical novels marked “modern.” The analysis indicates that the 1870s translation fulfills

the outlined translation norms and conventions which were required as early as the1840s

and closely followed by Czech translations made in the 1850s.
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