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Téma, obsah a organizace:
Prvním kladem práce je, že se diplomantka zaměřila na zkoumání překladú z období, které je
pro vývoj českého překladatelství dúležité a z translatologického hlediska není ještě

dostatečně zmapováno detailními sondami, tj. období prostředních desetiletí 19. století. Úkol
diplomové práce je velmi dobře vymezen a osnova práce je přehledně a systematicky
rozvržena podle diskutovaných problémú a logicky se rozvíjí - studie vychází z recepce
Scottova díla v uvedených společenských a kulturních kontextech probrané v první části práce
a v druhé části je jeden z českých překladú analyzován ve vztahu k originálu a k dobovým
německým překladúm. Diplomantka shromáždila velmi solidní materiálovou základnu
týkající se autora, recepce díla, českých a německých překladatelů a dobových teorií a dobře
ji ve svém výkladu zužitkovala. Diplomantčina zjištění a závěry jsou přesvědčivé a podložené
argumenty. Její výklad vhodně dokládají na závěr zařazené přílohy s ukázkami ze
studovaných textů. Závěrečné souhrny (český a anglický) jsou výstižné.

Jazyk, s(yl a formální úprava:
Práce má odpovídající rozsah (83 stran plus desítky stran textových příloh), pečlivou

grafickou úpravu, je uspořádána podle standardních pravidel a má příslušný odborný aparát.
Jazyková a stylistická úroveň práce je na odpovídající úrovni, i když místy (většinou na
začátku práce) najdeme překlepy (např. str. 15) a drobné chyby (např. str. 3 - interpunkce
podle angličtiny, str. 14 - shoda).

Celkové zhodnocení: Diplomantka si vytyčila náročný úkol, k jehož splnění prostudovala
rozsáhlou hodnotnou a relevantní primární a sekundární literaturu. Práce prozrazuje její
zaujetí tématem a dobrou orientaci jak v problematice Scottova díla a jeho recepce, tak v
problematice dějin a teorie překladu. Svým rozborem překladu a využitím sekundární
literatury doložila své schopnosti v několika podstatných rovinách translatologické a
literárněvědné práce - podala citlivý rozbor a kritické zhodnocení překladů v literárních a
kulturních souvislostech a prokázala odpovídající znalosti translatologické a
literárněhistorické metodologie. Předložená studie splňuje nároky kladené na diplomovou
práci v příslušném typu studia.

Navrhuji ohodnotit stupněm: výborně.
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